
 
 

RESULTADOS OFICIAIS 
16 a 18 de julho 2010 

 
1ª ETAPA – 17 de julho de 2010 – 6ª FEIRA – TARDE 

 
Lançamento do Disco – Feminino – Final 
 
RA: 59.86 Rocío Bárbara Comba ARG Uberlândia 11.05.2008 

RB: 58.06 Andressa Oliveira de Morais SP São Caetano do Sul 24.04.2010 

RC: 40.49 Suzi Severina de Santana PE Recife/PE 16.09.2006 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 155 32396 Gabriela Oliveira da Costa 20/11/92 RN 33.35 13 
2 102 33067 Kerolayne Camila da Silva 10/06/92 PE 31.59 8 
3 154 35680 Danielly Galvao Bezerra 05/05/92 RN 29.29 6 
4 107 40876 Germana Alves de Lima 06/01/93 PE 26.77 5 
5 30 36251 Samia Leticia Silva 10/03/90 AL 25.56 4 

6 28 43727 Maria Samila Patricia da Silva 28/05/94 AL 16.48 3 
7 168 32020 Joairlaine Silva de Oliveira 22/01/93 SE 6.93 2 

 
N 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

155 30.72 x 28.97 x 32.95 33.35 
102 23.67 27.22 x x 31.59 x 
154 29.01 28.39 29.05 27.99 x 29.29 
30 x 24.45 25.39 25.56 x X 
107 26.07 x x x x 26.77 
28 16.48 x x x x x 
168 x x x x 6.93 x 

 
Salto com Vara - Feminino – Final 

 
RA: 4.30 Keisa Yosibeth Monterola VEM Marrakech 16.07.2005 

RB: 4.20 Karla Rosa da Silva SP São Paulo/SP 29.04.2005 

RC: 2.90 Márcia Fernanda dos Santos MA Natal/RN 27.07.2008 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 104 29058 Maria Conceição Paixão da Silva 17/08/90 PE 1.50 13 

- 106 37869 Jacicleide Alexandre da Silva 08/10/93 PE DNM  
 

1.50 
104 0   
106 x x x 

 



Salto em Distância – Decatlo  
 

RA: 8.266 Pedro Ferreira da Silva Filho BRA Walnut 23.04.1987 

RB: 7977 Carlos Eduardo Bezerra Chinin SP Rio de Janeiro – RJ 22 - 23.06.2007 

RC: 5664 Glamilton Chovas Mendes PI Recife/PE 06 e 07.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 7 39021 Vitor de Oliveira Ribeiro 22/03/90 AL 6.52 702 
2 173 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 6.21 632 
3 186 31660 Mateus Lima Erminio 25/06/90 CE 6.18 626 
4 12 29086 Kennedy Martins Vicente da Silva 09/07/90 AL 6.04 595 
5 85 31286 Kallyl David Alencar Santos 20/05/92 PE 5.42 465 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 
7 6.52 x 6.37 

173 6.15 6.21 x 
186 5.95 5.90 6.18 
12 5.82 5.59 6.04 
85 x 4.76 5.42 

 
Arremesso do Peso – Decatlo 
 
RA: 8.266 Pedro Ferreira da Silva Filho BRA Walnut 23.04.1987 

RB: 7977 Carlos Eduardo Bezerra Chinin SP Rio de Janeiro – RJ 22 - 23.06.2007 

RC: 5664 Glamilton Chovas Mendes PI Recife/PE 06 e 07.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 186 31660 Mateus Lima Erminio 25/06/90 CE 10.36 507 
2 173 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 9.89 479 
3 7 39021 Vitor de Oliveira Ribeiro 22/03/90 AL 9.73 469 
4 12 29086 Kennedy Martins Vicente da Silva 09/07/90 AL 9.14 434 
5 85 31286 Kallyl David Alencar Santos 20/05/92 PE 7.97 365 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 

186 9.87 10.36 9.30 
173 9.13 9.87 9.89 
7 9.27 8.12 9.73 

12 8.63 9.14 8.84 
85 7.97 7.82 x 

 
Salto em Altura – Decatlo 

 
RA: 8.266 Pedro Ferreira da Silva Filho BRA Walnut 23.04.1987 

RB: 7977 Carlos Eduardo Bezerra Chinin SP Rio de Janeiro – RJ 22 - 23.06.2007 

RC: 5664 Glamilton Chovas Mendes PI Recife/PE 06 e 07.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 186 31660 Mateus Lima Erminio 25/06/90 CE 1.83 653 
2 85 31286 Kallyl David Alencar Santos 20/05/92 PE 1.68 528 
3 173 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 1.68 528 
4 7 39021 Vitor de Oliveira Ribeiro 22/03/90 AL 1.68 528 

5 12 29086 Kennedy Martins Vicente da Silva 09/07/90 AL 1.65 504 
 

 1m50 1m53 1m56 1m59 1m62 1m65 1m68 1m71 1m74 1m77 1m83 1m86 
186 -   -   -   -   -   x 0  0   0   x x 0 0   0   x x x
85 x 0  0   x x 0 0   0   0   x 0  x x x             
173 0   -   0   -   0   0   x x 0 x x x             
7 0   0   0   0   0   x 0  0   x x x             



12 0   0   0   0   0   x 0  x x x                
 

100 metros rasos – Decatlo - Vento: 2.6 
 

RA: 8.266 Pedro Ferreira da Silva Filho BRA Walnut 23.04.1987 

RB: 7977 Carlos Eduardo Bezerra Chinin SP Rio de Janeiro – RJ 22 - 23.06.2007 

RC: 5664 Glamilton Chovas Mendes PI Recife/PE 06 e 07.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 7 39021 Vitor de Oliveira Ribeiro 22/03/90 AL 11.94 663 
2 173 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 12.12 628 
3 85 31286 Kallyl David Alencar Santos 20/05/92 PE 12.14 624 
4 12 29086 Kennedy Martins Vicente da Silva 09/07/90 AL 12.21 610 
5 186 31660 Mateus Lima Erminio 25/06/90 CE 12.39 576 

 
110 metros com barreiras – Masculino – 1ª série Final por tempo - Vento: 2.9 

 
RA: 13.42 (0.5) Mateus Facho Inocêncio BRA Cochabamba 11.05.2003 

RB: 13.58 (0.6) Eder Antonio de Souza SP São Paulo/SP 14.04.2007 

RC: 15.0 (2.0) Herbert Pereira Nunes PB Recife/PE 06.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca 

1 7 39021 Vitor de Oliveira Ribeiro 22/03/90 AL 16.82Q 
2 79 21365 Mario Serafim da Silva 09/06/88 PE 16.96Q 
3 158 22532 Ocidivaldo Carvalho Junior 01/10/88 SE 17.23q 

DQ 123 28034 Layandson Lazarony Siqueira Nascimento 13/08/88 RN - 
 
110 metros com barreiras – Masculino – 2ª série final por tempo - Vento: 1.8 
 
RA: 13.42 (0.5) Mateus Facho Inocêncio BRA Cochabamba 11.05.2003 

RB: 13.58 (0.6) Eder Antonio de Souza SP São Paulo/SP 14.04.2007 

RC: 15.0 (2.0) Herbert Pereira Nunes PB Recife/PE 06.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca 

1 174 29046 Luiz Rodrigo França de Lima 02/09/89 PE 16.06Q 
2 124 33460 Renato dos Santos Izidio 27/02/92 RN 16.70Q 
3 162 32825 Lucas Jose dos Santos 28/05/92 SE 17.01 

4 10 43729 Laudecy dos Santos Oliveira 09/09/91 AL 19.04 
 
110 metros com barreiras – Masculino – Final por tempo 

 
RA: 13.42 (0.5) Mateus Facho Inocêncio BRA Cochabamba 11.05.2003 

RB: 13.58 (0.6) Eder Antonio de Souza SP São Paulo/SP 14.04.2007 

RC: 15.0 (2.0) Herbert Pereira Nunes PB Recife/PE 06.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 174 29046 Luiz Rodrigo França de Lima 02/09/89 PE 16.06 13 
2 124 33460 Renato dos Santos Izidio 27/02/92 RN 16.70 8 

3 7 39021 Vitor de Oliveira Ribeiro 22/03/90 AL 16.82 6 
4 79 21365 Mario Serafim da Silva 09/06/88 PE 16.96 5 
5 162 32825 Lucas Jose dos Santos 28/05/92 SE 17.01 4 
6 158 22532 Ocidivaldo Carvalho Junior 01/10/88 SE 17.23 3 
7 10 43729 Laudecy dos Santos Oliveira 09/09/91 AL 19.04 2 

DQ 123 28034 Layandson Lazarony Siqueira Nascimento 13/08/88 RN - - 
 



100 metros com barreira – Feminino – Final por tempo - 1ª série - Vento: 1.4 
 
RA: 12.93 1.7 Maila de Paula Machado BRA Americana 07.09.2002 

RB: 13.45 (0.2) Lucimara Silvestre da Silva SP São Paulo - SP 21.06.2007 

RC: 14.1 (2.0) Higlecia Clariane Silva de Oliveira PE Recife/PE 06.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca 

1 19 23628 Danila Clicerio da Silva  18/06/88 Extra  15.7 
2 26 34654 Glacielle Paiva de Andrade 21/01/91 AL 15.8 
3 97 33068 Fabiana Natália Martins dos Santos 28/12/92 PE 18.9 

 
100 metros com barreira – Feminino – Final por tempo - 2ª série - Vento: 1.9 
 
RA: 12.93 1.7 Maila de Paula Machado BRA Americana 07.09.2002 

RB: 13.45 (0.2) Lucimara Silvestre da Silva SP São Paulo - SP 21.06.2007 

RC: 14.1 (2.0) Higlecia Clariane Silva de Oliveira PE Recife/PE 06.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca 

1 191 31696 Amanda Barbosa de Sousa 08/04/91 CE 17.1 

2 99 29062 Claudia Jaqueline Lopes Teles 02/01/92 PE 17.1 
3 66 35879 Maria Gabriella Lacerda Sales 02/11/92 PB 18.1 
4 149 35223 Ana Carolina Alves da Silva 23/11/94 RN 22.7 

 
100 metros com barreira – Feminino – Final por tempo 
 
RA: 12.93 1.7 Maila de Paula Machado BRA Americana 07.09.2002 

RB: 13.45 (0.2) Lucimara Silvestre da Silva SP São Paulo - SP 21.06.2007 

RC: 14.1 (2.0) Higlecia Clariane Silva de Oliveira PE Recife/PE 06.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 26 34654 Glacielle Paiva de Andrade 21/01/91 AL 15.8 13 
2 191 31696 Amanda Barbosa de Sousa 08/04/91 CE 17.1 8 
3 99 29062 Claudia Jaqueline Lopes Teles 02/01/92 PE 17.1 6 
4 66 35879 Maria Gabriella Lacerda Sales 02/11/92 PB 18.1 5 
5 97 33068 Fabiana Natália Martins dos Santos 28/12/92 PE 18.9 4 
6 149 35223 Ana Carolina Alves da Silva 23/11/94 RN 22.7 3 

 
100 metros com barreira – Feminino – Final por tempo - EXTRA 
 
RA: 12.93 1.7 Maila de Paula Machado BRA Americana 07.09.2002 

RB: 13.45 (0.2) Lucimara Silvestre da Silva SP São Paulo - SP 21.06.2007 

RC: 14.1 (2.0) Higlecia Clariane Silva de Oliveira PE Recife/PE 06.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 19 23628 Danila Clicerio da Silva  18/06/88 Extra  15.7 - 
 
100 metros rasos – Feminino – 1ª Série Semifinal - Vento: 1.9 

 
RA: 11.17 (1.4) Ana Claudia Lemos Silva BRA Medellín / COL 20.03.2010 

RB: 11.17 (1.4) Ana Claudia Lemos Silva SP Medellín/COL 20.03.2010 

RC: 11.9 (-1.1) Fernanda Araújo da Silva PI Natal/RN 27.07.2008 

 

 

Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca 
1 20 30189 Bruna Jessica Oliveira Farias 19/05/92 AL 12.41Q 
2 195 28922 Francineide de Sousa Araujo 09/05/90 PI 12.89Q 
3 139 23640 Liz Soares Britto 10/03/88 RN 13.15Q 
4 66 35879 Maria Gabriella Lacerda Sales 02/11/92 PB 13.49 
5 42 23997 Indiana Jesus Santos 22/05/89 BA 13.53 

6 196 38126 Priscila Paloma Soares da Silva 14/01/93 PE 14.53 



100 metros rasos – Feminino – 2ª Série Semifinal - Vento: 1.6 
 

RA: 11.17 (1.4) Ana Claudia Lemos Silva BRA Medellín / COL 20.03.2010 

RB: 11.17 (1.4) Ana Claudia Lemos Silva SP Medellín/COL 20.03.2010 

RC: 11.9 (-1.1) Fernanda Araújo da Silva PI Natal/RN 27.07.2008 

 

 
100 metros rasos – Masculino – 1ª Série Semifinal - Vento: 1.5 

 
RA: 100m 10.02 (1.8) Robson Caetano da Silva BRA La Habana 27.09.1986 

RB: 100m 10.22 (0.7) Bruno Lins Tenório de Barros SP São Paulo – SP 15.03.2008 

RC: 100m 10.5 (1.9) Diogo Henrique da Silva RN Recife/PE 10.08.2007 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca 

1 119 34335 Flavio Gustavo da Silva Barbosa 26/12/92 RN 11.19Q 
2 1 24514 David de Oliveira Moura 04/04/88 AC 11.44Q 
3 112 40597 Antonio Jonaelson de Sousa Paiva 27/08/91 PI 11.65Q 
4 32 30202 Paulo Robson Santos da Assunção 26/02/89 BA 11.74q 

5 72 40927 Diego Santos xavier 18/06/92 PE 11.89q 
6 181 47313 Maxsuell de Oliveira Fagundes 16/10/91 CE 11.90 
7 156 29849 Rafael Gomes Silva 30/03/90 SE 12.01 

DQ 2 26932 Evandro Francisco de Oliveira Silva 21/05/88 AL - 
 

100 metros rasos – Masculino – 2ª Série Semifinal - Vento: 1.7 
 

RA: 100m 10.02 (1.8) Robson Caetano da Silva BRA La Habana 27.09.1986 

RB: 100m 10.22 (0.7) Bruno Lins Tenório de Barros SP São Paulo – SP 15.03.2008 

RC: 100m 10.5 (1.9) Diogo Henrique da Silva RN Recife/PE 10.08.2007 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca 

1 65 25142 Elias Duarte da Silva 31/07/89 PB 11.25Q 
2 73 29044 Jefferson Gonçalves Gomes 04/06/89 PE 11.47Q 
3 193 28921 Alberto Gomes de Morais Santos 25/09/88 PI 11.74Q 
4 4 43730 Erlan Silvestre da Silva 06/11/91 AL 11.98 
5 120 47102 Gutemberg Gomes Doria Machado 18/11/92 RN 12.10 
6 296 38788 Jefrei Jones Daltro dos Santos 09/05/93 BA 12.32 

 
400 metros rasos – Feminino – Final 
 
RA: 50.14 ximena Restrepo COL La Habana 05.08.1991 

RB: 52.17 Amanda Fontes Dias SP São Paulo/SP 17.06.2005 

RC: 55.6 Higlecia Clariane Silva de Oliveira PE Recife/PE 16.09.2006 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 194 31880 Cristiane dos Santos Silva 04/04/88 PI 56.34 13 
2 100 35207 Alessandra Santos Silva 02/07/91 PE 58.92 8 
3 199 39216 Camila Nascimento de França 13/05/93 RN 1.00.41 6 

4 140 28903 Lariça Rodrigues da Fonseca 25/08/89 RN 1.00.93 5 
5 118 40601 Daniela Machado de Ananias 16/03/93 PI 1.01.20 4 
6 167 28716 Ingrede Santos 15/09/90 SE 1.05.26 3 
7 169 44207 Ana Priscila Santos 28/08/93 SE 1.08.93 2 
8 94 44607 Rafaely Cristina Fernandes 09/09/94 PE 1.16.09 1 

Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca 
1 116 28915 Sirlene Leal Abreu 24/01/91 PI 12.60Q 

2 92 35302 Marvilla Franciele Nogueira 18/03/92 PE 12.97Q 
3 138 32436 Emilayne Daiane Pereira da Silva 28/07/92 RN 12.99Q 
4 165 37110 Isabel Cristina Santos D Assuncao 14/09/93 SE 13.26q 
5 190 31422 Fernanda Santos de Souza 12/07/93 CE 13.30q 
6 29 30235 Viviane Tavares dos Santos 10/04/90 AL 13.50 



400 metros rasos – Masculino – 1ª Série Final por tempo 
 
RA: 45.02 Andrés Byron Silva URU Fortaleza 17.05.2006 

RB: 45.77 Rodrigo Bargas SP Cochabamba 03.06.2007 

RC: 48.01 Diego de Oliveira Rodrigues PE Feira de Santana/BA 25.07.2009 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca 

1 121 29908 Thiago Viana da Silva 21/01/89 RN 48.90 
2 65 25142 Elias Duarte da Silva 31/07/89 PB 50.13 
3 124 33460 Renato dos Santos Izidio 27/02/92 RN 50.46 
4 72 40927 Diego Santos xavier 18/06/92 PE 52.59 
5 5 41115 Josias Lino dos Santos 23/06/92 AL 52.82 
6 113 40980 Francisco Linoelson da Solidade Sousa 12/06/92 PI 53.64 

7 110 40599 Kelton de Melo Pereira 05/03/91 PI 54.02 
 
400 metros rasos – Masculino – 2ª Série – Final por tempo 
 
RA: 45.02 Andrés Byron Silva URU Fortaleza 17.05.2006 

RB: 45.77 Rodrigo Bargas SP Cochabamba 03.06.2007 

RC: 48.01 Diego de Oliveira Rodrigues PE Feira de Santana/BA 25.07.2009 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca 

1 74 35309 Leandro Jose Lima da Cunha 18/04/91 PE 51.91 
2 33 44635 Vitor Cordeiro Dias dos Santos 26/09/89 BA 53.05 
3 157 35468 Celso Rodrigo Santos Fernandes 01/11/91 SE 53.56 

4 197 38786 Gustavo Henrique de Freitas Silveira dos Santos 28/12/93 BA 53.94 
5 13 43831 Jose Gabriel dos Santos 19/03/92 AL 58.44 

 
400 metros rasos – Masculino – Final por tempo 
 
RA: 45.02 Andrés Byron Silva URU Fortaleza 17.05.2006 

RB: 45.77 Rodrigo Bargas SP Cochabamba 03.06.2007 

RC: 48.01 Diego de Oliveira Rodrigues PE Feira de Santana/BA 25.07.2009 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 121 29908 Thiago Viana da Silva 21/01/89 RN 48.90 13 

2 65 25142 Elias Duarte da Silva 31/07/89 PB 50.13 8 
3 124 33460 Renato dos Santos Izidio 27/02/92 RN 50.46 6 
4 74 35309 Leandro Jose Lima da Cunha 18/04/91 PE 51.91 5 
5 72 40927 Diego Santos xavier 18/06/92 PE 52.59 4 
6 5 41115 Josias Lino dos Santos 23/06/92 AL 52.82 3 
7 33 44635 Vitor Cordeiro Dias dos Santos 26/09/89 BA 53.05 2 

8 157 35468 Celso Rodrigo Santos Fernandes 01/11/91 SE 53.56 1 
9 113 40980 Francisco Linoelson da Solidade Sousa 12/06/92 PI 53.64  

10 197 38786 Gustavo Henrique de Freitas Silveira dos Santos 28/12/93 BA 53.94  
11 110 40599 Kelton de Melo Pereira 05/03/91 PI 54.02  
12 13 43831 Jose Gabriel dos Santos 19/03/92 AL 58.44  

 
5000 metros rasos – Feminino – Final 

 
RA: 15:52.27 Erika Alejandra Oliveira CHI Mar del Plata 06.04.1997 

RB: 16.39.84 Zenaide Vieira SP São Paulo – SP 08.09.2007 

RC: 17.43.22 Mary Emannuella da costa Oliveira PB Feira de Santana/BA 25.07.2009 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 93 43656 Jayane Ellen Lima dos Santos 07/06/94 PE 19.31.03 13 
2 67 47086 Teresa Madalena Costa da Silva 14/07/93 PB 19.31.05 8 
3 298 44906 Raisa Marcelino do Nascimento 13/03/93 RN 20.26.77 6 
4 166 37111 Jaciara dos Santos 11/12/90 SE 22.35.61 5 



 
5000 metros rasos – Feminino – Final - EXTRA 

 
RA: 15:52.27 Erika Alejandra Oliveira CHI Mar del Plata 06.04.1997 

RB: 16.39.84 Zenaide Vieira SP São Paulo – SP 08.09.2007 

RC: 17.43.22 Mary Emannuella da costa Oliveira PB Feira de Santana/BA 25.07.2009 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 299 40925 Simone Daiane Aquina Alves 17/11/92 PE 21.16.93 - 
 
10000 metros rasos – Masculino – Final  

 
RA: 28:20.24 Rolando Vera ECU Roma 29.08.1987 

RB: 28.49.42 Daniel Chaves da Silva SP Rio de Janeiro 04.06.2009 

RC: 32.17.7 Edson Amaro Arruda dos Santos PE Recife/PE 16.09.2006 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 77 38959 Daniel Henrique Alves Sabino 10/09/91 PE 33.10.0 13 
2 111 43289 Francisco Laercio da Costa Sousa 06/07/92 PI 33.18.6 8 
3 35 27761 Jackson de Souza Bispo 16/06/90 BA 34.57.6 6 
4 184 43501 Mailson Pereira Lima 27/09/91 CE 35.24.2 5 
5 83 33072 Renato Rodrigo da Silva Araújo 02/09/89 PE 35.46.2 4 
6 130 44907 Adriano de Brito Pereira 27/10/90 RN 36.47.1 3 

        
 
10000 metros rasos – Masculino – Final  

 
RA: 28:20.24 Rolando Vera ECU Roma 29.08.1987 

RB: 28.49.42 Daniel Chaves da Silva SP Rio de Janeiro 04.06.2009 

RC: 32.17.7 Edson Amaro Arruda dos Santos PE Recife/PE 16.09.2006 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 198 38044 Francisco Antonio Batista 10/09/89 Extra 33.12.6 - 
 
400 metros rasos – Masculino – Decatlo 

 
RA: 8.266 Pedro Ferreira da Silva Filho BRA Walnut 23.04.1987 

RB: 7977 Carlos Eduardo Bezerra Chinin SP Rio de Janeiro – RJ 22 - 23.06.2007 

RC: 5664 Glamilton Chovas Mendes PI Recife/PE 06 e 07.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 85 31286 Kallyl David Alencar Santos 20/05/92 PE 52.11 720 
2 7 39021 Vitor de Oliveira Ribeiro 22/03/90 AL 53.29 669 
3 186 31660 Mateus Lima Erminio 25/06/90 CE 53.33 668 
4 12 29086 Kennedy Martins Vicente da Silva 09/07/90 AL 56.43 543 

5 173 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 53.54 538 
 

2ª ETAPA – 17 de julho de 2010 – SÁBADO - MANHÃ 
 
20000m Marcha Atlética – Feminino – Final 

 
RC: 1.51.48 Erica Rocha de Sena PE Recife/PE 10.08.2007 

RB: 1:35:28.0 Alessandra Picagevicz SP Los Angeles/CHI 03.04.2004 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 143 28514 Jessica Janine Santos de Souza 01/04/92 RN 2.10.36.0 13 
2 98 28178 Rozanny da Silva Lins 17/10/89 PE 2.31.46.0 8 

 



20000m Marcha Atlética – Masculino – Final 
 

RC: 1.51.48 Erica Rocha de Sena PE Recife/PE 10.08.2007 

RB: 1:35:28.0 Alessandra Picagevicz SP Los Angeles/CHI 03.04.2004 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 185 35803 Jose Janabio Monteiro de Sousa 09/06/90 CE 2.11.17.0 13 

2 18 44372 Pedro Rafael de Lima Pinheiro 07/03/92 AL 2.40.12.0 8 

- 78 35300 Tayrone Luiz de Souza Oliveira 28/05/91 PE DQ 230.1  
 
Lançamento do Martelo – Masculino – Final – 1ª etapa 

 
RA: 71.34 Andrés Charadía ARG Praga 17.05.1987 

RB: 67.78 Wagner Jose Alberto Carvalho Domingos PE São Paulo/SP 26.08.2005 

RC: 66.09 Wagner José Alberto Carvalho Domingos PE Recife/PE 06.08.2005 

 
Col. N CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 91 33071 Pedro Muniz da Costa 27/10/90 PE 55.23 13 
2 89 32489 Thiago Benedito da Silva 04/05/92 PE 53.34 8 
3 15 43838 William Patricio da Silva 21/01/92 AL 23.75 6 
4 14 44541 Lucas Tadeu da Rocha Costa 10/04/92 AL 23.16 5 

 
N 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 
91 52.32 x x 52.34 x 55.23 
89 x 50.74 48.53 x 53.34 x 
15 20.53 23.75 x x 23.52 23.33 
14 x 19.22 x 20.52 22.19 23.16 

 
100 metros rasos – Feminino – Final - 1ª etapa - Vento: 2.2 

 
RA: 11.17 (1.4) Ana Claudia Lemos Silva BRA Medellín / COL 20.03.2010 

RB: 11.17 (1.4) Ana Claudia Lemos Silva SP Medellín/COL 20.03.2010 

RC: 11.9 (-1.1) Fernanda Araújo da Silva PI Natal/RN 27.07.2008 

 
Col. N CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 20 30189 Bruna Jessica Oliveira Farias 19/05/92 AL 12.22 13 
2 116 28915 Sirlene Leal Abreu 24/01/91 PI 12.54 8 
3 195 28922 Francineide de Sousa Araujo 09/05/90 PI 12.61 6 

4 190 31422 Fernanda Santos de Souza 12/07/93 CE 12.88 5 
5 139 23640 Liz Soares Britto 10/03/88 RN 13.05 3 
6 138 32436 Emilayne Daiane Pereira da Silva 28/07/92 RN 13.22 1 
7 92 35302 Marvilla Franciele Nogueira 18/03/92 PE 13.26 2 
8 165 37110 Isabel Cristina Santos D Assuncao 14/09/93 SE 13.28 4 

 
100 metros rasos – Masculino – Final - 1ª etapa - Vento: 2.1 

 
RA: 10.02 (1.8) Robson Caetano da Silva BRA La Habana 27.09.1986 

RB: 10.22 (0.7) Bruno Lins Tenório de Barros SP São Paulo – SP 15.03.2008 

RC: 10.5 (1.9) Diogo Henrique da Silva RN Recife/PE 10.08.2007 

 
Col. N CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 119 34335 Flavio Gustavo da Silva Barbosa 26/12/92 RN 11.14 13 
2 65 25142 Elias Duarte da Silva 31/07/89 PB 11.22 8 
3 73 29044 Jefferson Gonçalves Gomes 04/06/89 PE 11.23 6 
4 193 28921 Alberto Gomes de Morais Santos 25/09/88 PI 11.63 5 

5 112 40597 Antonio Jonaelson de Sousa Paiva 27/08/91 PI 11.74 4 
6 72 40927 Diego Santos xavier 18/06/92 PE 11.81 3 
7 32 30202 Paulo Robson Santos da Assunção 26/02/89 BA 11.82 2 



DQ 1 24514 David de Oliveira Moura 04/04/88 AC   
 
Salto em Distância – Feminino – Final 

 
RA: 6.63 (1.3) Keila da Silva Costa BRA São Paulo 17.06.2005 

RB: 6.66 (0.2) Eliane Martins SP La Paz – BOL 01.06.2007 

RC: 6.49 (1.5) Keila da Silva Costa PE Recife/PE 06.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca v.v Pontos 

1 138 32436 Emilayne Daiane Pereira da Silva 28/07/92 RN 5.47 0.2 13 
2 26 34654 Glacielle Paiva de Andrade 21/01/91 AL 5.42 2.3 8 
3 51 40722 Vanessa Caroline Lima de Jesus 01/12/89 BA 5.01 -0.4 6 
4 152 34336 Françoise Marye S. da Conceiçao Lima de Oliveira 30/04/93 RN 4.99 1.0 5 
5 27 43733 Sirlania da Silva Silvestre 15/01/93 AL 4.93 0.4 4 

6 117 43286 Marcilia Paula de Sousa 05/03/94 PI 4.55 0.0 3 
7 169 44207 Ana Priscila Santos 28/08/93 SE 4.41 -0.2 2 
8 170 44481 Tamara Souza do Nascimento 06/12/94 SE 4.26 1.5 1 

 
Nº 1ª v.v 2ª v.v 3ª v.v 4ª v.v 5ª v.v 6ª v.v 

138 x 0.8 x 0.3 4.62 0.6 5.47 1.5 x 0.2 5.36 0.4 
26 5.00 0.6 5.38 0.9 5.37 -0.1 5.24 0.5 5.15 2.3 5.42 2.0 
51 4.87 0.5 5.01 1.0 4.68 0.1 4.87 1.4 4.75 -0.2 4.71 0.5 

152 4.99 0.0 4.77 1.2 4.74 1.6 4.48 0.4 4.40 1.9 4.74 1.2 
27 4.92 -0.8 4.93 -0.4 4.83 2.1 4.69 0.4 x 3.1 4.92 1.4 
117 x 0.4 4.55 0.4 4.40 0.4 4.53 2.0 x 1.8 x 1.4 
169 4.39 0.0 4.41 -0.2 4.41 0.4 x -0.7 4.33 0.7 4.41 1.9 
170 x 0.4 4.26 0.2 x -0.2 4.18 0.7 4.22 0.8 - - 

 
Lançamento do Dardo – Masculino – Final 

 
RA: 78.91 Julio César Miranda de Oliveira BRA Ponce 27.05.2006 

RB: 78.91 Júlio César Miranda de Oliveira SP Ponce/PUR 27.05.2006 

RC: 57.58 Adalberto Ricardo Moura da Silva RN Natal/RN 27.07.2008 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 
1º 38 26045 Joao Matos Neto 04/03/88 BA 54.37 13 
2º 160 36258 Rafael de Jesus Oliveira 25/09/91 SE 50.12 8 
3º 178 25338 Bertollin Pedro de Lima Silva 31/01/89 RN 49.47 6 
4º 173 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 45.47 5 
5º 133 28122 Jose Eduardo Camara da Costa 20/07/91 RN 43.00 4 

6º 10 43729 Laudecy dos Santos Oliveira 09/09/91 AL 41.44 3 
7º 176 26006 Felipe Joaquim de Morais 01/04/89 PE 37.84 2 
8º 16 44777 Jorge Vieira da Silva Damasceno 19/12/90 AL 37.09 1 
9º 109 40604 Roberto de Sousa Silva 17/04/91 PI 32.65 - 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

38 50.87 48.89 54.37 48.93 51.46 44.58 
160 49.03 47.72 x 50.12 47.91 45.47 
178 46.50 46.54 49.47 47.07 48.96 48.45 
173 42.53 44.63 45.47 43.36 - - 
133 x 39.30 - 43.00 x 41.82 
10 41.44 38.88 41.35 34.50 x 37.43 

176 x 37.84 37.28 - - - 
16 x x 35.98 37.09 x 36.91 

109 32.65 30.92 29.80 - - - 
 



Salto com Vara – Masculino – Final 
 
RA: 5.71 Germán Pablo Chiaraviglio ARG Beijing 19.08.2006 

RB: 5.55 Fábio Gomes da Silva SP São Paulo/SP 27.06.2004 

RC: 4.00 Felipe Joaquim de Morais PE Feira de Santana/BA 26.05.2009 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 176 26006 Felipe Joaquim de Morais 01/04/89 PE 3.30 13 

2 173 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 2.80 8 

3 15 43838 William Patricio da Silva 21/01/92 AL 2.60 6 

- 133 28122 Jose Eduardo Camara da Costa 20/07/91 RN SM  
 

 2.20 2.30 2.40 2.50 2.60 2.70 2.80 2.90 
15 x x o o   o   o   x x o -   x x x    
173 -   -   -   -   -   -   o      
176 -   -   -   -   -   -   -   -   
133 -   -   -   -   x x x -   -   -   

 
 3.10 3.20 3.30 

176 -   -   x x o
 

110 metros com barreiras – Decatlo – Vento: 2.4 
 

RA: 8.266 Pedro Ferreira da Silva Filho BRA Walnut 23.04.1987 

RB: 7977 Carlos Eduardo Bezerra Chinin SP Rio de Janeiro – RJ 22 - 23.06.2007 

RC: 5664 Glamilton Chovas Mendes PI Recife/PE 06 e 07.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 
1º 173 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 16.32 697 
2º 7 39021 Vitor de Oliveira Ribeiro 22/03/90 AL 16.65 661 

3º 85 31286 Kallyl David Alencar Santos 20/05/92 PE 18.54 474 
4º 186 31660 Mateus Lima Erminio 25/06/90 CE 18.74 455 

DQ 12 29086 Kennedy Martins Vicente da Silva 09/07/90 AL DQ 168.7 - 
 
Salto em Distância – Masculino – Final 

 
RA: 8.29 (0.0) Irving Jair Saladino PAN Sevilla 04.06.2005 

RB: 8.21 (0.9) Rogerio da Silva Bispo SP Rio de Janeiro - RJ 14.05.2006 

RC: 7.50 (-1.2) Joabson Kelly Trajano do Nascimento RN Feira de Santana/BA 26.07.2009 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 137 23154 Joabson Kelly Trajano do Nascimento 20/01/88 RN 7.62 13 
2 297 29100 Marcos Antonio Pereira dos Santos 16/04/88 AL 7.00 8 
3 87 32493 Jonathas Felipe da Silva 30/11/92 PE 6.96 6 
4 188 35789 Anderson Josue Sales da Silva 02/05/91 CE 6.73 5 
5 122 34370 Jadson Lucas Santos Silva 09/03/93 RN 6.70 4 
6 4 43730 Erlan Silvestre da Silva 06/11/91 AL 6.59 3 

7 88 23324 Thiago Barbosa Lima 26/04/90 PE 6.29 2 
8 39 33791 Fabricio de Souza Moreira 25/05/93 BA 6.14 1 
9 114 40594 Francisco Renato Leal de Sousa 20/06/91 PI 5.57 - 

 
Nº 1ª v.v 2ª v.v 3ª v.v 4ª v.v 5ª v.v 6ª v.v 

137 7.51 2.3 7.62 -1.5 x - - - - - - - 
297 6.89 -0.1 6.99 0.4 7.00 1.2 6.98 2.0 7.00 0.0 x 0.4 
87 6.87 1.5 6.47 -1.1 6.85 1.1 6.59 0.6 - - 6.96 3.2 

188 x 3.3 x -0.5 6.50 1.4 6.71 0.4 6.73 -2.2 6.51 2.0 
122 5.52 -1.2 6.59 0.8 6.60 -0.8 5.23 1.8 x 0.0 6.70 -0.5 



4 6.59 1.8 5.40 -0.7 6.48 1.3 4.76 -0.8 5.44 -0.7 6.50 1.0 
88 x 0.8 6.23 0.3 6.29 -0.8 - - - - x 0.6 
39 6.14 0.4 5.77 -2.3 5.75 1.4 6.04 3.6 x 1.1 - - 

114 x 2.0 5.54 -1.2 5.57 0.7 - - - - - - 
 
Lançamento do Martelo – Feminino – Final 

 
RA: 72.01 Jennifer Dahlgren ARG Greensboro 27.05.2006 

RB: 59.97 Marynna Karolina Santos de Jesus RJ São Paulo 22.09.2006 

RC: 48.56 Tathyane Rebeca Rodrigues Pereira RN Recife/PE 07.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 102 33067 Kerolayne Camila da Silva 10/06/92 PE 45.81 13 
2 151 47097 Shirley Dias Borges Dantas 19/11/93 RN 28.78 8 

3 30 36251 Samia Leticia Silva 10/03/90 AL 25.45 6 
4 103 33299 Luciana Herminia da Conceição 31/10/88 PE 23.72 5 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

102 45.81 43.09 44.40 45.36 x 45.33 
151 27.72 28.28 27.15 26.47 28.78 27.40 

30 23.83 24.95 x 25.45 24.85 x 
103 12.67 22.63 21.08 21.87 x 23.72 

 
100 metros com barreiras – Heptatlo 

 
RA: 5.750 Najouma Fletcher GUY Boise 02.06.1994 

RB: 5897 Lucimara Silvestre da Silva SP Desenzano – ITA 03/06.05.2007 

RC: 4446 Susyane Nunes Cavalcante PE Recife/PE 06 e 07.08.2005 

 
1ª série – Vento: 1.2 

Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 
1º 191 31696 Amanda Barbosa de Sousa 08/04/91 CE 16.60 642 
2º 106 37869 Jacicleide Alexandre da Silva 08/10/93 PE 17.86 503 

3º 152 34336 Françoise Marye S. da Conceiçao Lima de 
Oliveira 30/04/93 RN 18.97 393 

   
2ª série – Vento: 2.3   Vento:___2.3____ 

Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 
1º 189 35465 Gilailce Trigueiro de Assis 12/03/89 CE 15.94 722 
2º 295 32767 Elisangela Quaresma Da Silva Santos 18/03/1989 AL 16.37 670 

3º 56 33228 Rebeca Pinho dos Santos 03/04/93 BA 20.82 238 
4º 103 33299 Luciana Herminia da Conceição 31/10/88 PE 21.46 192 

 
3000 metros com obstáculos – Masculino – Final 

 
RA: 8:32.17 Mario Alfonso Bazán PER Barakaldo 11.07.2008 

RB: 8:35.92 Fernando Alex Fernandes SP Huelva/ESP 06.08.2004 

RC: 9.21.1 Anderson Crisostomo Dantas de Araújo RN Recife/PE 06.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 159 35336 Garcez Freitas Santos 16/01/90 SE 9.47.05 13 
2 129 44003 Thalles da Silva Felipe 30/03/92 RN 10.33.69 8 

3 9 35812 Jair dos Santos Morais 12/02/92 AL 10.41.43 6 
4 131 44001 Silvio Agostinho da Silva Filho 27/04/93 RN 11.09.72 5 
5 82 40906 Junio Rodrigues dos Santos 27/05/93 PE 12.07.58 4 
6 11 41094 Hadonnes Willamys Ferreira Malta 15/10/90 AL 13.00.24 3 
 83 33072 Renato Rodrigo da Silva Araújo 02/09/89 PE Ab - 
 59 39659 Jailson Carlos Santos Jansen 03/12/93 MA Ab  - 

 



3000 metros com obstáculos – Masculino – Extra 
 

RA: 8:32.17 Mario Alfonso Bazán PER Barakaldo 11.07.2008 

RB: 8:35.92 Fernando Alex Fernandes SP Huelva/ESP 06.08.2004 

RC: 9.21.1 Anderson Crisostomo Dantas de Araújo RN Recife/PE 06.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 236 33484 Ronaldo Bezerra de Castro 23/11/88 Extra  10.03.98  
 
3000 metros com obstáculos – Feminino – Final 

 
RA: 9:46.52 Zenaide Vieira BRA Neerpelt 02.06.2007 

RB: 9.41.22 Sabine Letícia Heitling RS Londres – GBE 25.07.2009 

RC: 11.20.8 Edna Kaline de Oliveira Souza RN Recife/PE 10.08.2007 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 177 31991 Conceição Margarida de Lima 15/05/88 PE 12.53.46 13 
2 167 28716 Ingrede Santos 15/09/90 SE 14.00.26 8 
3 23 43728 Joyce Vieira Silva Damasceno 24/07/92 AL 14.43.94 6 

4 101 29042 Vanessa Carla Barreto do Nascimento 13/02/91 PE 15.29.46 5 
5 21 44135 Renata Arcanjo Tenorio 29/11/93 AL 17.58.40 4 

 
800 metros rasos – Feminino – Final  
 
RA: 2:00.37 Luciana de Paula Mendes BRA La-Ch-de-Fonds 08.08.1993 

RB: 2.00.37 Luciana de Paula Mendes RJ Chaux de Fonds - Suiça 08.08.1993 

RC: 2.19.5 Geane Barbosa do Nascimento PB Recife/PE 17.09.2006 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 194 31880 Cristiane dos Santos Silva 04/04/88 PI 2.22.94 13 

2 237 39063 Suynayra da Silva Gomes 04/01/92 PI 2.25.46 8 
3 144 43532 Maria Thaise Gonzaga de Araujo 24/03/94 RN 2.31.89 6 
4 238 43525 Mikarla Antunes do Nascimento 06/05/94 RN 2.44.35 5 
5 24 44779 Jessica Cristina Silva de Morais 27/08/94 AL 2.57.78 4 
6 101 29042 Vanessa Carla Barreto do Nascimento 13/02/91 PE 3.08.58 3 
7 45 27764 Paola Valesca Barbosa Lima 17/06/91 BA 3.13.31 2 

 
 
800 metros rasos – Feminino – extra 
 
RA: 2:00.37 Luciana de Paula Mendes BRA La-Ch-de-Fonds 08.08.1993 

RB: 2.00.37 Luciana de Paula Mendes RJ Chaux de Fonds - Suiça 08.08.1993 

RC: 2.19.5 Geane Barbosa do Nascimento PB Recife/PE 17.09.2006 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca 

1 299 40925 Simone Daiane Aquina Alves 17/11/92 Extra 2.37.56 
 
Salto em Altura – Heptatlo 

 
RA: 5.750 Najouma Fletcher GUY Boise 02.06.1994 

RB: 5897 Lucimara Silvestre da Silva SP Desenzano – ITA 03/06.05.2007 

RC: 4446 Susyane Nunes Cavalcante PE Recife/PE 06 e 07.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 189 35465 Gilailce Trigueiro de Assis 12/03/89 CE 1.65 795 

2 152 34336 Françoise Marye S. da Conceiçao Lima de 
Oliveira 30/04/93 RN 1.44 555 

3 191 31696 Amanda Barbosa de Sousa 08/04/91 CE 1.41 523 
4 295 32767 Elisangela Quaresma da Silva Santos 18/03/89 AL 1.41 544 
5 56 33228 Rebeca Pinho dos Santos 03/04/93 BA 1.38 491 
6 103 33299 Luciana Herminia da Conceição 31/10/88 PE 1.23 340 



- 106 37869 Jacicleide Alexandre da Silva 08/10/93 PE DNM  
 

Nº 1.20 1.23 1.26 1.29 1.32 1.35 1.38 1.41 
189 -   -   o   -   o   -   o   -   
152 -   -   -   -   o   -   o   x x o 
191 o   o   -   o   o   x o  o   o   
295 o   o   o   o   o   o   x o  x o  
56 x o  o   x o  o   x o  o   x x o x x x 
103 x o  x o  x x x                
106 x x x                      

 
Nº 1.44 1.47 1.50 1.53 1.56 1.59 1.62 1.65 

189 o   o   x x o o   x o  x o  o   x o  
152 x x o x x x                   
191 x x x                      
295 x x x                      

 
Lançamento do Disco – Decatlo 

 
RA: 8.266 Pedro Ferreira da Silva Filho BRA Walnut 23.04.1987 

RB: 7977 Carlos Eduardo Bezerra Chinin SP Rio de Janeiro – RJ 22 - 23.06.2007 

RC: 5664 Glamilton Chovas Mendes PI Recife/PE 06 e 07.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 173 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 34.29 549 
2 186 31660 Mateus Lima Erminio 25/06/90 CE 33.46 533 
3 85 31286 Kallyl David Alencar Santos 20/05/92 PE 29.64 457 
4 7 39021 Vitor de Oliveira Ribeiro 22/03/90 AL 26.55 397 
5 12 29086 Kennedy Martins Vicente da Silva 09/07/90 AL 26.18 390 

 
Col. Nº 1ª 2ª 3ª 

1 173 31.80 34.29 x 
2 186 30.12 33.46 31.54 
3 85 29.64 24.01 26.37 
4 7 24.43 x 26.55 
5 12 23.28 25.34 26.18 

 
800 metros rasos – Masculino – Final 
 
RA: 1:41.77 Joaquim Carvalho Cruz BRA Köln 26.08.1984 

RB: 1:45.47 Kleberson Davide SP Rio de Janeiro – RJ 28.07.2007 

RC: 1.54.0 Maicon Garcia da Silva RN Recife/PE 17.09.2006 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 127 28920 Allison Henrique da Silva 29/02/92 RN 1.58.35 13 
2 6 28088 Flavio Fernando do Nascimento Dias 16/05/90 AL 1.59.83 8 
3 182 43452 Fabio Santos de Souza 09/08/94 CE 2.01.44 6 

4 125 37961 Marcos natonio Silvestre 05/01/93 RN 2.02.23 5 
5 75 38957 Paulo Andre da Silva Duarte 16/05/92 PE 2.05.16 4 
6 76 21378 Luiz Eduardo Gomes Moreno 28/01/89 PE 2.05.62 3 
7 113 40980 Francisco Linoelson da Solidade Sousa 12/06/92 PI 2.06.43 2 
8 34 41194 Rodrigo Oliveira Silva 17/11/91 BA 2.07.85 1 
9 164 41152 Saulo Yuri Oliveira Santos 09/07/92 SE 2.08.95 - 

10 202 40419 André Luis Magalhaes Castro Soares 24/04/93 BA 2.20.83 - 
 

3ª Etapa – 17 de julho de 2010 – SÁBADO – TARDE 
 



400 metros com barreiras – Masculino – 1ª Série Semifinal 
 

RA: 48.28 Everson da Silva Teixeira BRA Atlanta 31.07.1996 

RB: 49.59 Tiago Florêncio Bueno SP São Paulo/SP 19.06.2005 

RC: 52.11 Diego de Oliveira Rodrigues PE Feira de Santana/BA 26.07.2009 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca  

1 123 28034 Layandson Lazarony Siqueira Nascimento 13/08/88 RN 58.52 Q 
2 81 40878 Edinaldo Souza de Araújo 14/02/92 PE 58.81 Q 
3 157 35468 Celso Rodrigo Santos Fernandes 01/11/91 SE 59.54 Q 
4 114 40524 Francisco Renato leal de Sousa 20/06/91 PI 1.04.26 q 
5 8 39024 Aldemir Lourenço Mendes 19/08/89 AL 1.04.80  

 
400 metros com barreiras – Masculino – 2ª Série Semifinal 

 
RA: 48.28 Everson da Silva Teixeira BRA Atlanta 31.07.1996 

RB: 49.59 Tiago Florêncio Bueno SP São Paulo/SP 19.06.2005 

RC: 52.11 Diego de Oliveira Rodrigues PE Feira de Santana/BA 26.07.2009 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca  

1 124 33460 Renato dos Santos Izidio 27/02/92 RN 58.36 Q 
2 110 40599 Kelton de melo pereira 05/03/91 PI 58.45 Q 
3 174 29046 Luiz Rodrigo França de Lima 02/09/89 PE 58.97 Q 
4 158 22532 Ocidivaldo Carvalho Junior 01/10/88 SE 59.57 q 
5 13 43831 Jose Gabriel dos Santos 19/03/92 AL 1.05.31  

 
Salto com Vara - Decatlo 

 
RA: 8.266 Pedro Ferreira da Silva Filho BRA Walnut 23.04.1987 

RB: 7977 Carlos Eduardo Bezerra Chinin SP Rio de Janeiro – RJ 22 - 23.06.2007 

RC: 5664 Glamilton Chovas Mendes PI Recife/PE 06 e 07.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 173 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 2.20 179 
2 7 39021 Vitor de Oliveira Ribeiro 22/03/90 AL 2.20 179 
3 85 31286 Kallyl David Alencar Santos 20/05/92 PE 2.20 179 

4 12 29086 Kennedy Martins Vicente da Silva 09/07/90 AL 2.10 159 
- 186 31660 Mateus Lima Erminio 25/06/90 CE SM  000 

 
Nº 2.00 2.10 2.20 2.30 2.40 

173 -   -   0   -   x x x 
7 -   -   0   x x x    

85 x x 0 0   0   x x x    
12 x x 0 0   x x x       
186 -   -   -   -   x x x 

 
Lançamento do Disco – Masculino – Final 

 
RA: 62.14 Ramón Jiménez Gaona PAR Modesto 11.05.1991 

RB: 58.71 Ronald Odair de Oliveira Julião SP Havana/CUB 10.02.2006 

RC: 51.77 Gustavo Gomes de Mendonça PE Recife/PE 17.09.2006 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 36 27396 Jeamerson Marcelo Evangelista Castro dos Santos 
Fernandes 17/12/90 BA 37.80 13 

2 89 32489 Thiago Benedito da Silva 04/05/92 PE 34.79 8 
3 80 29045 Wellington Fernandes da Silva 18/05/90 PE 33.71 6 

4 37 31345 Dailton Mota Bandeira 05/07/88 BA 27.94 5 
5 14 44541 Lucas Tadeu da Rocha Costa 10/04/92 AL 25.04 4 

 



Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

14 22.44 x 24.02 x 25.04 x 

36 34.68 37.80 37.01 34.55 35.29 36.24 
37 27.77 x x x 27.94 x 
80 32.46 x 33.71 32.98 27.50 31.62 
89 34.70 x 29.95 x x 34.79 

 
Salto Triplo – Masculino – Final 

 
RA: 17.89 (0.0) Joao Carlos de Oliveira BRA México C. 15.10.1975 

RB: 16.62 (1.4) Jefferson Dias Sabino SP São Paulo/SP 06.06.2004 

RC: 14.74 -0.5) Leonardo de Oliveira Belchior CE Feira de Santana/BA 26.07.2009 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca v.v  Pontos 

1 126 26706 Jailson Pereira da Silva 01/11/90 RN 15.30 0.5 135 
2 297 29100 Marcos Antonio p. dos santos 16/04/88 AL 14.15 0.3 8 
3 88 23324 Thiago Barbosa Lima 26/04/90 PE 13.55 0.4 6 
4 39 33791 Fabricio de Souza Moreira 25/05/93 BA 12.57 0.5 5 
5 79 21365 Mario Serafim da Silva 09/06/88 PE 12.34 0.4 4 

O atleta nº 126. Jailson Perreira da Silva do RN estabeleceu o novo recorde para os Campeonatos Norte nordeste Sub 23 com 
a marca de 15m30cm. 
 

Nº 1ª v.v. 2ª v.v. 3ª v.v. 4ª v.v. 5ª v.v. 6ª v.v. 
126 x -1.3 15.30 -0.5 x 0.6 - - - - - - 
297 13.39 -2.2 13.61 -0.7 14.15 0.3 13.67 0.3 13.24 0.5 13.69 0.2 
88 x -0.8 13.55 0.4 x -0.1 x 0.4 x 0.2 x 0.1 
39 12.40 -1.7 x -2.4 12.35 -0.7 12.57 0.5 12.19 -0.6 12.42 0.3 
79 12.21 0.3 x -1.3 12.25 -0.3 12.34 0.4 x 0.5 x 0.2 

 
Arremesso do Peso – Heptatlo 

 
RA: 5.750 Najouma Fletcher GUY Boise 02.06.1994 

RB: 5897 Lucimara Silvestre da Silva SP Desenzano – ITA 03/06.05.2007 

RC: 4446 Susyane Nunes Cavalcante PE Recife/PE 06 e 07.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 191 31696 Amanda Barbosa de Sousa 08/04/91 CE 9.27 482 
2 103 33299 Luciana Herminia da Conceição 31/10/88 PE 9.09 470 
3 295 32767 Elisangela Quaresma Da Silva Santos 18.03.89 AL 9.02 465 
4 189 35465 Gilailce Trigueiro de Assis 12/03/89 CE 8.05 403 
5 56 33228 Rebeca Pinho dos Santos 03/04/93 BA 7.19 347 

6 106 37869 Jacicleide Alexandre da Silva 08/10/93 PE 7.02 336 
7 152 34336 Françoise Marye S. da C. L. de Oliveira 30/04/93 RN 6.57 308 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 

56 7.19 x x 
189 8.05 7.26 7.61 
191 x 8.80 9.27 
103 7.87 9.09 8.47 

106 6.95 7.02 6.27 
152 6.22 6.38 6.57 
295 7.55 9.02 8.94 

 
400 metros com barreiras – Feminino – Final 
 
RA: 56.08 Perla Regina dos Santos BRA Sao Caetano 25.04.2003 

RB: 57.28 Amanda Fontes Dias SP São Paulo/SP 19.06.2005 

RC: 1.01.9 Higlecia Clariane Silva de Oliveira PE Recife/PE 07.08.2005 



 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 100 35207 Alessandra Santos Silva 02/07/91 PE 1.06.54 13 
2 99 29062 Claudia Jaqueline Lopes Teles 02/01/92 PE 1.08.28 8 
3 22 41093 Tatiane da Silva Barros 15/05/93 AL 1.21.60 6 

 
5000 metros rasos – Masculino – Final 

 
RA: 13:36.65 Valdenor Pereira dos Santos BRA Maia 20.07.1991 

RB: 14:04.44 Franck Caldeira de Almeida RJ São Paulo/SP 06.06.2004 

RC: 15.12.27 Gilson de Souza CE Natal/RN 27.07.2008 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos

1 159 35336 Garcez Freitas Santos 16/01/90 SE 15.31.72 13 
2 77 38959 Daniel Henrique Alves Sabino 10/09/91 PE 15.53.31 8 
3 183 38749 Eriton de Aquino Nascimento 25/06/92 CE 16.16.40 6 
4 35 27761 Jackson de Souza Bispo 16/06/90 BA 16.38.17 5 
5 129 44003 Thalles da Silva Felipe 30/03/92 RN 17.26.10 4 

6 128 44004 Francisco Canindes Barbosa Filho 01/05/92 RN 17.38.46 3 
7 84 35063 Jefferson Ferreira de Souza 28/01/90 PE 18.08.84 2 
8 284 47907 Henrique da silva 28/10/92 AL 18.17.14 1 
- 111 43289 Francisco Laercio da Costa Sousa 06/07/92 PI Ab   

 
Salto em Altura – Feminino – Final 

 
RA: 1.96 Solange Marilú Witteveen ARG Oristano 08.09.1997 

RB: 1.83 Valdileia Martins SP Medellín/COL 23.03.2010 

RC: 1.68 Susyane Nunes Cavalcante PE Recife/PE 17.09.2006 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 170 44481 Tamara Souza do Nascimento 06/12/94 SE 1.55 13 
2 100 35207 Alessandra Santos Silva 02/07/91 PE 1.45 8 
3 52 40728 Janine Bezerra Rodrigues 06/07/93 BA 1.40 6 
4 149 35223 Ana Carolina Alves da Silva 23/11/94 RN 1.40 5 
5 108 40886 Genaele da Silva Rodrigues 29/07/91 PE 1.35 4 
- 153 27508 Debora Rayane Fernandes Martins 04/01/91 RN SM  - 

 
Nº 1.30 1.35 1.40 1.45 1.50 1.55 1.58 

170 0   0   0   x x 0 x x 0 x x 0 x x x 
52 0   0   x x 0 x x x          
100 0   0   0   0   -   x x x    
108 0   0   x x x             
149 0   0   0   x x x          
153 x x x                   

 
Salto em Altura – Feminino – Final 

 
RA: 1.96 Solange Marilú Witteveen ARG Oristano 08.09.1997 

RB: 1.83 Valdileia Martins SP Medellín/COL 23.03.2010 

RC: 1.68 Susyane Nunes Cavalcante PE Recife/PE 17.09.2006 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca 

1 19 23628 Danila Glicerio Da Silva 18/06/88 EXTRA 1.45 
 
 

Nº 1.30 1.35 1.40 1.45 1.50 1.55 1.58 
19 -   0   0   x 0  x x x       

 
 



200 metros rasos – Heptatlo – Vento: 2.8 
 

RA: 5.750 Najouma Fletcher GUY Boise 02.06.1994 

RB: 5897 Lucimara Silvestre da Silva SP Desenzano – ITA 03/06.05.2007 

RC: 4446 Susyane Nunes Cavalcante PE Recife/PE 06 e 07.08.2005 

  
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 295 32767 Elisangela Quaresma Da Silva Santos 18.03.89 AL 26.74 734 
2 189 35465 Gilailce Trigueiro de Assis 12/03/89 CE 27.06 707 
3 152 34336 Françoise Marye S. da Conceiçao L. de Oliveira 30/04/93 RN 27.89 640 
4 106 37869 Jacicleide Alexandre da Silva 08/10/93 PE 28.25 611 
5 191 31696 Amanda Barbosa de Sousa 08/04/91 CE 28.96 557 
6 56 33228 Rebeca Pinho dos Santos 03/04/93 BA 30.76 430 

7 103 33299 Luciana Herminia da Conceição 31/10/88 PE 32.49 322 
 
Lançamento do Dardo – Decatlo 

 
RA: 8.266 Pedro Ferreira da Silva Filho BRA Walnut 23.04.1987 

RB: 7977 Carlos Eduardo Bezerra Chinin SP Rio de Janeiro – RJ 22 - 23.06.2007 

RC: 5664 Glamilton Chovas Mendes PI Recife/PE 06 e 07.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 173 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 50.24 592 
2 7 39021 Vitor de Oliveira Ribeiro 22/03/90 AL 38.11 415 
3 186 31660 Mateus Lima Erminio 25/06/90 CE 36.32 389 

4 85 31286 Kallyl David Alencar Santos 20/05/92 PE 32.87 340 
5 12 29086 Kennedy Martins Vicente da Silva 09/07/90 AL 31.60 322 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 

85 x 32.87 31.77 
173 42.69 47.58 50.24 
7 34.86 38.11 x 

12 31.28 31.60 30.00 

186 36.32 36.08 x 
 



Revezamento 4x100 metros rasos – Feminino – Final 
 

RA: 43.98 BRA  São Paulo 07.07.2007 

RB: 44.33 Equipe do Brasil BRA São Paulo. SP 06.08.2006 

RC: 48.1 Equipe de Pernambuco PE Recife/PE 06.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 194 31880 Cristiane dos Santos Silva 04/04/88 PI 48.92 26 
 195 28922 Francineide de Sousa Araujo 09/05/90 PI   
 116 28915 Sirlene Leal Abreu 24/01/91 PI   
 117 43286 Marcilia Paula de Sousa 05/03/94 PI   

2 20 30189 Bruna Jessica Oliveira Farias 19/05/92 AL 49.00 16 
 26 34654 Glacielle Paiva de Andrade 21/01/91 AL   

 295 32767 Elisangela Quaresma da silva santos 18/03/89 AL   
 29 30235 Viviane Tavares dos Santos 10/04/90 AL   

3 152 34336 Francoaise m. s. de c. lima de Oliveira 30/04/93 RN 50.14 12 
 139 23640 Liz Soares Britto 10/03/88 RN   
 140 28903 Lariça Rodrigues da Fonseca 25/08/89 RN   
 141 26707 Janiele Pereira da Silva 13/04/89 RN   

4 92 35302 Marvilla Franciele Nogueira 18/03/92 PE 51.63 10 
 97 33068 Fabiana Natália Martins dos Santos 28/12/92 PE   
 99 29062 Claudia Jaqueline Lopes Teles 02/01/92 PE   
 100 35207 Alessandra Santos Silva 02/07/91 PE   

5 42 23997 Indiana Jesus Santos 22/05/89 BA 53.68 8 
 45 27764 Paola Valesca Barbosa Lima 17/06/91 BA   

 44 27760 Cristina de Almeida santos 19/01/89 BA   
 51 40722 Vanessa Caroline Lima de Jesus 01/12/89 BA   

 
10000 metros rasos – Feminino – Final 

 
RA: 33:23.12 Erika Alejandra Oliveira CHI Concepción CH 30.11.1996 

RB: 35.35.67 Isabel Feliciano da Silva RJ Rio de Janeiro - RJ 30.03.2007 

RC: 39.39.0 Mary Emannuella da Costa Oliveira PB Recife/PE 17.09.2006 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 177 31991 Conceição Margarida de Lima 15/05/88 PE 43.07.79 13 
2 47 41035 Karine Nascimento de Souza 24/10/91 BA 47.27.27 8 

3 49 46702 Keilane Fiuza Lima Bispo 03/02/92 BA 48.22.36 6 
4 96 34721 Bruna Regina de Oliveira 04/05/91 PE 53.30.66 5 

 
1500 metros rasos – Decatlo 
 
RA: 8.266 Pedro Ferreira da Silva Filho BRA Walnut 23.04.1987 

RB: 7977 Carlos Eduardo Bezerra Chinin SP Rio de Janeiro – RJ 22 - 23.06.2007 

RC: 5664 Glamilton Chovas Mendes PI Recife/PE 06 e 07.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

4 85 31286 Kallyl David Alencar Santos 20/05/92 PE 5.12.32 491 

5 12 29086 Kennedy Martins Vicente da Silva 09/07/90 AL 7.27.03 24 
2 186 31660 Mateus Lima Erminio 25/06/90 CE 4.52.15 606 
1 173 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/01/88 PE 4.51.49 610 
3 7 39021 Vitor de Oliveira Ribeiro 22/03/90 AL 4.56.25 582 

 
Revezamento 4x100 metros rasos – Masculino – Final 
 
RA: 39.42 BRA  Barquisimeto 26.06.2004 

RB: 39.42 Equipe do Brasil BRA Barquisimento/VEN 26.06.2004 

RC: 42.65 Equipe do Paraíba PB Natal/RN 27.07.2008 

 



Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 
1 109 40604 Roberto de Sousa Silva 17/04/91 PI 44.63 26 
 110 40599 Kelton de Melo Pereira 05/03/91 PI   

 112 40597 Antonio Jonaelson de Sousa Paiva 27/08/91 PI   
 193 28921 Alberto Gomes de Morais Santos 25/09/88 PI   

2 2 26932 Evandro Francisco de Oliveira Silva 21/05/88 AL 44.74 16 
 4 43730 Erlan Silvestre da Silva 06/11/91 AL   
 7 39021 Vitor de Oliveira Ribeiro 22/03/90 AL   
 12 29086 Kennedy Martins Vicente da Silva 09/07/90 AL   

3 72 40927 Diego Santos xavier 18/06/92 PE 44.95 12 
 73 29044 Jefferson Gonçalves Gomes 04/06/89 PE   
 87 32493 Jonathas Felipe da Silva 30/11/92 PE   
 174 29046 Luiz Rodrigo França de Lima 02/09/89 PE   

4 156 29849 Rafael Gomes Silva 30/03/90 SE 45.33 10 
 157 35468 Celso Rodrigo Santos Fernandes 01/11/91 SE   

 158 22532 Ocidivaldo Carvalho Junior 01/10/88 SE   
 162 32825 Lucas Jose dos Santos 28/05/92 SE   

AB 31 26861 Cleitson da Cunha Santana Santos 07/04/89 BA - - 
 32 30202 Paulo Robson Santos da Assunção 26/02/89 BA   
 33 44635 Vitor Cordeiro Dias dos Santos 26/09/89 BA   
 201 38788 Jefrei Jones Daltro dos Santos 09/05/93 BA   

DQ 123 28034 Layandson Lazaroni S. Nascimento 13/08/88 RN DQ 170.14 - 
 121 29908 Thiago Viana da Silva 21/01/89 RN   
 124 33460 Renato dos Santos Izidio 27/02/92 RN   
 126 26706 Jailson Pereira da Silva 01/11/90 RN   

 
Decatlo – Final 
 
RA: 8.266 Pedro Ferreira da Silva Filho BRA Walnut 23.04.1987 

RB: 7977 Carlos Eduardo Bezerra Chinin SP Rio de Janeiro – RJ 22 - 23.06.2007 

RC: 5664 Glamilton Chovas Mendes PI Recife/PE 06 e 07.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 173 22584 Pedro Antonio da Silva Neto 27/1/1988 PE 5432 26 
2 7 39021 Vitor de Oliveira Ribeiro 22/3/1990 AL 5265 16 
3 186 31660 Mateus Lima Erminio 25/6/1990 CE 5013 12 
4 85 31286 Kallyl David Alencar Santos 20/5/1992 PE 4643 10 
5 12 29086 Kennedy Martins Vicente da Silva 9/7/1990 AL 3581 8 

 
4ª ETAPA 18 de julho de 2010 – DOMINGO – MANHÃ 

 
200 metros rasos – Feminino – Semi Final - 1º série – Vento: 1.8 

 
RA: 22.92 (0.7) ximena Restrepo COL Lincoln 20.05.1991 

RB: 23.06 (0.7) Vanda Ferreira Gomes SP Cochabamba 31.05.2008 

RC: 24.4 (1.3) Joelma das Neves Sousa PI Recife/PE 17.09.2006 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 20 30189 Bruna Jessica Oliveira Farias 19/05/92 AL 25.42 Q 
2 194 31880 Cristiane dos Santos Silva 04/04/88 PI 25.55 Q 
3 139 23640 Liz Soares Britto 10/03/88 RN 26.63 Q 
4 66 35879 Maria Gabriella Lacerda Sales 02/11/92 PB 27.44 q 

5 42 23997 Indiana Jesus Santos 22/05/89 BA 27.89  
6 196 38126 Priscila Paloma Soares da Silva 14/01/93 PE 29.65  

 



200 metros rasos – Feminino – Semi Final - 2º série – Vento: 0.7 
 

RA: 22.92 (0.7) ximena Restrepo COL Lincoln 20.05.1991 

RB: 23.06 (0.7) Vanda Ferreira Gomes SP Cochabamba 31.05.2008 

RC: 24.4 (1.3) Joelma das Neves Sousa PI Recife/PE 17.09.2006 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 116 28915 Sirlene Leal Abreu 24/01/91 PI 26.30 Q 
2 140 28903 Lariça Rodrigues da Fonseca 25/08/89 RN 27.06 Q 
3 29 30235 Viviane Tavares dos Santos 10/04/90 AL 27.46 Q 
4 190 31422 Fernanda Santos de Souza 12/07/93 CE 27.70 q 
5 165 37110 Isabel Cristina Santos D Assuncao 14/09/93 SE 28.38  
6 44 27760 Cristina de Almeida Santos 19/01/89 BA 30.44  

 
200 metros rasos – Feminino –Final – Vento: 0.6 

 
RA: 22.92 (0.7) ximena Restrepo COL Lincoln 20.05.1991 

RB: 23.06 (0.7) Vanda Ferreira Gomes SP Cochabamba 31.05.2008 

RC: 24.4 (1.3) Joelma das Neves Sousa PI Recife/PE 17.09.2006 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 194 31880 Cristiane dos Santos Silva 04/04/88 PI 25.32 13 
2 20 30189 Bruna Jessica Oliveira Farias 19/05/92 AL 25.33 8 
3 116 28915 Sirlene Leal Abreu 24/01/91 PI 25.79 6 
4 139 23640 Liz Soares Britto 10/03/88 RN 26.42 5 

5 140 28903 Lariça Rodrigues da Fonseca 25/08/89 RN 26.54 4 
6 29 30235 Viviane Tavares dos Santos 10/04/90 AL 27.16 3 
7 66 35879 Maria Gabriella Lacerda Sales 02/11/92 PB 27.53 2 
8 190 31422 Fernanda Santos de Souza 12/07/93 CE 27.60 1 

 
Salto em Distância – Heptatlo 

 
RA: 5.750 Najouma Fletcher GUY Boise 02.06.1994 

RB: 5897 Lucimara Silvestre da Silva SP Desenzano – ITA 03/06.05.2007 

RC: 4446 Susyane Nunes Cavalcante PE Recife/PE 06 e 07.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 189 35465 Gilailce Trigueiro de Assis 12/3/1989 CE 4.99 557 
2 152 34336 Françoise Marye S.C.L. de Oliveira 30/4/1993 RN 4.69 477 
3 56 33228 Rebeca Pinho dos Santos 3/4/1993 BA 4.55 441 
4 295 32767 Elisangela Quaresma Da Silva Santos 18/3/1989 AL 4.40 403 
5 106 37869 Jacicleide Alexandre da Silva 8/10/1993 PE 4.39 401 

6 191 31696 Amanda Barbosa de Sousa 8/4/1991 CE 4.36 393 
7 103 33299 Luciana Herminia da Conceição 31/10/1988 PE 3.87 279 

 
Nº 1ª V.V. 2ª V.V. 3ª V.V. 

189 4.99 -0.8 x -1.9 4.26 -1.3 
152 4.37 -0.4 4.69 -1.0 x -1.5 
56 4.19 -0.4 4.44 -1.2 4.55 -1.1 
295 4.20 -0.7 4.19 -1.0 4.40 -1.0 

106 x -0.6 3.51 -1.7 4.39 -1.5 
191 4.36 -0.5 4.04 -0.5 4.35 -0.6 
103 3.58 -0.9 3.87 -0.4 3.64 -0.8 

 



Arremesso do Peso – Masculino – Final 
 

RC: 13.56 Wagner Jose Alberto Carvalho Domingos PE Recife/PE 05.08.2005 

RA: 19.78 Germán Luján Lauro ARG Buenos Aires 10.11.2006 

RB: 18.47 Gustavo Gomes de Mendonça MS Recife/PE 09.04.2006 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 36 27396 Jeamerson Marcelo Evangelista Castro dos 
Santos Fernandes 17/12/90 BA 12.80 13 

2 90 23294 Anderson Alves Carneiro de Souza 11/02/88 PE 12.37 8 
3 80 29045 Wellington Fernandes da Silva 18/05/90 PE 12.11 6 
4 160 36258 Rafael de Jesus Oliveira 25/09/91 SE 11.24 5 

5 178 25338 Bertollin Pedro de Lima Silva 31/01/89 RN 11.12 4 
6 16 44777 Jorge Vieira da Silva Damasceno 19/12/90 AL 10.45 3 
7 133 28122 Jose Eduardo Camara da Costa 20/07/91 RN 9.43 2 
8 14 44541 Lucas Tadeu da Rocha Costa 10/04/92 AL 8.74 1 

 
 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

36 x 12.80 11.99 12.30 x 10.89 
90 x x x x 12.37 x 
80 11.64 11.89 12.11 x x x 
160 x 10.13 10.25 11.24 10.59 x 

178 11.12 x x 10.43 10.93 x 
16 9.63 x - 10.19 10.45 x 
133 8.68 8.54 8.72 x x 9.43 
14 8.44 8.74 8.54 x x 8.12 

 
Lançamento do Dardo – Feminino – Final 

 
RA: 58.81 Sabina Moya COL Bogotá 25.06.1999 

RB: 56.75 Jucilene Sales de Lima SP Belém 24.05.2009 

RC: 44.02 Maria Conceição Paixão da Silva PE Feira de Santana/BA 25.07.2009 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 104 29058 Maria Conceição Paixão da Silva 17/08/90 PE 42.19 13 
2 153 27508 Debora Rayane Fernandes Martins 04/01/91 RN 37.58 8 
3 30 36251 Samia Leticia Silva 10/03/90 AL 36.76 6 
4 154 35680 Danielly Galvao Bezerra 05/05/92 RN 32.71 5 
5 105 40920 Erica Paola Almeida Silva 23/01/93 PE 30.41 4 

6 56 33228 Rebeca Pinho dos Santos 03/04/93 BA 27.26 3 
7 25 47262 Joseane Silva dos Santos 27/06/93 AL 24.45 2 
- 192 29403 Ariely Chelyma Andrade Silva 22/05/88 CE NM - 

- 
Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

104 36.75 x 41.35 40.07 36.69 42.19
153 35.96 37.58 35.93 35.41 33.03 36.01
30 33.88 x x 32.02 36.76 35.20

154 31.61 x 32.71 x x 29.72
105 30.41 29.60 x x 29.32 x 
56 x 27.26 x 26.96 x 23.94
25 20.45 20.89 23.25 24.45 23.64 21.13

192 x x x x x x 
 



200 metros rasos – Masculino – 1ª Série Semifinal – Vento: 0.5 
 
RA: 20.28 (1.2) Robson Caetano da Silva BRA Madrid 04.06.1986 

RB: 20.47 (1.7) Bruno Lins Tenório de Barros SP São Paulo – SP 23.02.2008 

RC: 21.4 (1.8) Bruno Lins Tenório de Barros AL Recife/PE 17.09.2006 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca  

1 1 24514 David de Oliveira Moura 04/04/88 AC 23.28 Q 
2 31 26861 Cleitson da Cunha Santana Santos 07/04/89 BA 23.91 Q 
3 4 43730 Erlan Silvestre da Silva 06/11/91 AL 23.91 Q 
4 120 47102 Gutemberg Gomes Doria Machado 18/11/92 RN 24.32  
5 181 47313 Maxsuell de Oliveira Fagundes 16/10/91 CE 24.38  
6 109 40604 Roberto de Sousa Silva 17/04/91 PI 24.43  

 
 

200 metros rasos – Masculino – 2ª Série Semifinal – Vento: 1.9 
 
RA: 20.28 (1.2) Robson Caetano da Silva BRA Madrid 04.06.1986 

RB: 20.47 (1.7) Bruno Lins Tenório de Barros SP São Paulo – SP 23.02.2008 

RC: 21.4 (1.8) Bruno Lins Tenório de Barros AL Recife/PE 17.09.2006 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca  

1 65 25142 Elias Duarte da Silva 31/07/89 PB 23.15 Q 

2 33 44635 Vitor Cordeiro Dias dos Santos 26/09/89 BA 23.46 Q 
3 2 26932 Evandro Francisco de Oliveira Silva 21/05/88 AL 23.47 Q 
4 74 35309 Leandro Jose Lima da Cunha 18/04/91 PE 23.70 q 
5 193 28921 Alberto Gomes de Morais Santos 25/09/88 PI 23.91 q 
- 163 44599 Anderson Felix Santana Santos 23/06/94 SE NC  

 
200 metros rasos – Masculino – Final – Vento: 2.4 
 
RA: 20.28 (1.2) Robson Caetano da Silva BRA Madrid 04.06.1986 

RB: 20.47 (1.7) Bruno Lins Tenório de Barros SP São Paulo – SP 23.02.2008 

RC: 21.4 (1.8) Bruno Lins Tenório de Barros AL Recife/PE 17.09.2006 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 65 25142 Elias Duarte da Silva 31/07/89 PB 22.60 13 
2 1 24514 David de Oliveira Moura 04/04/88 AC 22.68 8 
3 4 43730 Erlan Silvestre da Silva 06/11/91 AL 23.44 6 
4 74 35309 Leandro Jose Lima da Cunha 18/04/91 PE 23.71 5 

5 33 44635 Vitor Cordeiro Dias dos Santos 26/09/89 BA 24.02 4 
6 193 28921 Alberto Gomes de Morais Santos 25/09/88 PI 24.11 3 

NC 31 26861 Cleitson da Cunha Santana Santos 07/04/89 BA NC  
DQ 2 26932 Evandro Francisco de Oliveira Silva 21/05/88 AL DQ 162.5.(a)  

 
Salto Triplo – Feminino – Final 

 
RA: 14.00 (0.8) Keila da Silva Costa BRA Sao Caetano 22.04.2001 

RB: 13.84 (0.5) Keila da Silva Costa PE São Paulo/SP 19.06.2005 

RC: 11.66 (2.0) Maria Conceição Silva da Costa PE Recife/PE 17.09.2006 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca v.v.  Pontos

1 99 29062 Claudia Jaqueline Lopes Teles 02/01/92 PE 11.35 -0.2 13 
2 26 34654 Glacielle Paiva de Andrade 21/01/91 AL 11.22 -1.4 8 
3 51 40722 Vanessa Caroline Lima de Jesus 01/12/89 BA 10.19 -06 6 
4 27 43733 Sirlania da Silva Silvestre 15/01/93 AL 9.92 -2.0 5 
5 52 40728 Janine Bezerra Rodrigues 06/07/93 BA 9.33 0.0 4 

 



 
Nº 1º v.v 2º v.v 3º v.v 4º v.v 5º v.v 6º v.v 

99 10.99 -0.7 11.35 0.0 x -0.7 x -1.6 10.96 -1.0 x -1.1 
26 10.96 -1.9 11.10 -0.1 11.22 -1.4 10.85 -1.9 10.24 -1.4 10.70 -0.9 
51 10.17 0.0 10.03 0.0 9.66 -1.0 x -0.7 10.19 -2.0 x -2.1 
27 9.67 -0.1 9.92 -0.6 9.53 -1.2 9.37 -1.2 9.78 -0.7 x -2.5 
52 9.33 0.2 x -0.9 x -0.9 - - - - x -2.4 

 
Salto Triplo – Feminino – EXTRA 

 
RA: 14.00 (0.8) Keila da Silva Costa BRA Sao Caetano 22.04.2001 

RB: 13.84 (0.5) Keila da Silva Costa PE São Paulo/SP 19.06.2005 

RC: 11.66 (2.0) Maria Conceição Silva da Costa PE Recife/PE 17.09.2006 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca v.v. 

1 300 40783 Thais Antonio da Silva 27/07/92 Extra 9.48 0.3 
 

N º 1º v.v 2º v.v 3º v.v 4º v.v 5º v.v 6º v.v 

300 x -0.6 x -0.7 x -0.2 9.48 0.3 9.40 0.1 x -2.1 
 
Lançamento do Dardo – Heptatlo 

 
RA: 5.750 Najouma Fletcher GUY Boise 02.06.1994 

RB: 5897 Lucimara Silvestre da Silva SP Desenzano – ITA 03/06.05.2007 

RC: 4446 Susyane Nunes Cavalcante PE Recife/PE 06 e 07.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 295 32767 Elisangela Quaresma Da Silva Santos 18/3/1989 AL 33.45 542 
2 191 31696 Amanda Barbosa de Sousa 8/4/1991 CE 28.89 456 
3 56 33228 Rebeca Pinho dos Santos 3/4/1993 BA 26.14 404 
4 189 35465 Gilailce Trigueiro de Assis 12/3/1989 CE 25.11 384 
5 152 34336 Françoise Marye S. da C. L. de Oliveira 30/4/1993 RN 23.88 361 
6 106 37869 Jacicleide Alexandre da Silva 8/10/1993 PE 20.57 299 

7 103 33299 Luciana Herminia da Conceição 31/10/1988 PE 19.17 273 
 

Nº 1ª 2ª 3ª 

191 x 28.89 28.85 
295 29.35 30.35 33.45 
152 21.01 23.88 22.17 
189 x 20.97 25.11 
106 13.27 20.30 20.57 

103 17.27 19.17 19.14 
56 x 23.25 26.14 

 
Salto em Altura – Masculino – Final 

 
RA: 2.30 Hugo Muñoz PER Lima 29.10.1995 

RB: 2.21 Fábio Resende Baptista SP São Paulo/SP 12.03.2005 

RC: 2.02 José Andrade da Silva Pires PE Feira de Santana/BA 25.07.2009 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 175 28729 Jose Andre Da Silva Pires 18/10/88 PE 1.93 13 

2 132 28126 John Leno Felix Da Silva 17/08/91 RN 1.90 8 
3 38 26045 João Matos Neto 04/05/88 BA 1.85 6 
4 87 32493 Jonathas Felipe Da Silva 30/11/92 PE 1.85 5 
5 12 29086 Kennedy Martins Vicente Da Silva 09/07/90 AL 1.80 4 
6 202 47098 Williams Alexandre .P De Lima 21/04/94 RN 1.80 3 
7 297 29100 Marcos A. Dos Santos 16/04/88 AL 1.75 2 



 
Nº 1.60 1.65 1.70 1.75 1.80 1.85 1.90 1.93 2.03 

175 -   -   -   -   -   0   0   x 0  x x x 
132 -   -   -   0   0   0   0   x x x    
38 -   -   0   0   x 0  0   x x x       
87 -   -   0   -   0   x x 0 x x x       
12 -   0   0   0   0   x x x          
202 0   0   x 0  x 0  0   x x x          
297 -   x x o o   x 0  x x x             

 
Arremesso do Peso – Feminino – Final 

 
RA: 18.65 Natalia Ducó CHI Iquique 13.06.2008 

RB: 17.11 Geisa Rafaela Arcanjo SP Rio de Janeiro 23.05.2010 

RC: 12.81 Suzi Severina de Santana PE Recife/PE 16.09.2006 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 192 29403 Ariely Chelyma Andrade Silva 22/05/88 CE 11.60 13 
2 168 32020 Joairlaine Silva de Oliveira 22/01/93 SE 11.46 8 
3 155 32396 Gabriela Oliveira da Costa 20/11/92 RN 10.59 6 
4 191 31696 Amanda B. de Souza 08/04/91 CE 9.51 5 

5 103 33299 Luciana Herminia da Conceição 31/10/88 PE 9.18 4 
6 151 47097 Shirley Dias Borges Dantas 19/11/93 RN 9.04 3 
7 107 40876 Germana Alves de Lima 06/01/93 PE 9.03 2 
8 55 42786 Iane Araujo Santos Goncalves 17/03/94 BA 7.58 1 
9 25 47262 Joseane Silva dos Santos 27/06/93 AL 7.38 - 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

192 x 10.99 x 11.60 x 7.62 
168 10.44 11.28 10.83 11.46 11.22 10.92 
155 10.30 10.59 10.30 9.62 x 9.84 
191 x 8.80 9.41 9.18 9.51 x 
103 9.18 x 8.00 x x x 
151 8.74 8.57 8.96 9.04 8.70 8.60 
107 9.03 8.28 8.20 8.93 8.85 x 
55 x 6.71 7.58 7.32 7.18 6.94 
25 x x 7.38 - - - 

 
400 metros com barreiras – Masculino – Final 

 
RA: 48.28 Everson da Silva Teixeira BRA Atlanta 31.07.1996 

RB: 49.59 Tiago Florêncio Bueno SP São Paulo/SP 19.06.2005 

RC: 52.11 Diego de Oliveira Rodrigues PE Feira de Santana/BA 26.07.2009 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 124 33460 Renato dos Santos Izidio 27/02/92 RN 54.65 13 
2 174 29046 Luiz Rodrigo França de Lima 02/09/89 PE 54.68 8 
3 123 28034 Layandson Lazarony S. Nascimento 13/08/88 RN 55.20 6 
4 81 40878 Edinaldo Souza de Araújo 14/02/92 PE 57.29 5 
5 110 40599 Kelton de melo pereira 05/03/91 PI 58.15 4 
6 158 22532 Ocidivaldo Carvalho Junior 01/10/88 SE 59.08 3 

7 157 35468 Celso Rodrigo Santos Fernandes 01/11/91 SE 1.00.53 2 
8 239 40524 Francisco Renato leal de Sousa 20/06/91 PI 1.04.84 1 

 
1500 metros rasos – Feminino – Final p/ tempo 
 
RA: 4:13.53 Yessica Quispe PER Lima 16.10.2004 



RB: 4.17.60 Juliana Paula Santos de Azevedo SP São Paulo/SP 19.06.2005 

RC: 4.55.7 Maria do Socorro Alves Bezerra CE Recife/PE 16.09.2006 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 171 32717 Tatiana de Sousa Abreu 10/11/93 PI 5.15.67 13 
2 167 28716 Ingrede Santos 15/09/90 SE 5.20.52 8 
3 147 39217 Monica Larissa Silva dos Santos 19/09/93 RN 5.36.20 6 

4 95 38120 Dayane Ribeiro de Freitas 06/06/93 PE 5.57.39 5 
5 146 39215 Jackline da Silva Oliveira 20/07/93 RN 6.12.72 4 
6 166 37111 Jaciara dos Santos 11/12/90 SE 6.13.31 3 
- 23 43728 Joyce Vieira Silva Damasceno 24/07/92 AL NC - 

 
1500 metros rasos – Feminino – EXTRA 
 
RA: 4:13.53 Yessica Quispe PER Lima 16.10.2004 

RB: 4.17.60 Juliana Paula Santos de Azevedo SP São Paulo/SP 19.06.2005 

RC: 4.55.7 Maria do Socorro Alves Bezerra CE Recife/PE 16.09.2006 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca 

1 299 40925 Simone Daiane Aquina Alves 17/11/92 EXTRA 5.17.53 
 

1500 metros rasos – Masculino – Final p/ tempo 
 
RA: 3:35.70 Joaquim Carvalho Cruz BRA Eugene 01.06.1985 

RB: 3:38.45 Fabiano Peçanha RS Rio de Janeiro/RJ 16.05.2004 

RC: 3.54.0 Gilson de Souza CE Natal/RN 27.07.2008 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 159 35336 Garcez Freitas Santos 16/01/90 SE 4.04.43 13 
2 6 28088 Flavio Fernando do Nascimento Dias 16/05/90 AL 4.08.61 8 
3 75 38957 Paulo Andre da Silva Duarte 16/05/92 PE 4.08.77 6 
4 127 28920 Allison Henrique da Silva 29/02/92 RN 4.09.08 5 
5 183 38749 Eriton de Aquino Nascimento 25/06/92 CE 4.09.92 4 
6 9 35812 Jair dos Santos Morais 12/02/92 AL 4.19.08 3 

7 35 27761 Jackson de Souza Bispo 16/06/90 BA 4.23.01 2 
8 34 41194 Rodrigo Oliveira Silva 17/11/91 BA 4.29.25 1 
9 111 43289 Francisco Laercio da Costa Sousa 06/07/92 PI 4.34.27 - 

10 134 45073 Bruno Jordão Varela da Silva 31/10/94 RN 4.36.28 - 
11 84 35063 Jefferson Ferreira de Souza 28/01/90 PE 4.40.02 - 

 
1500 metros rasos – Masculino – EXTRA 
 
RA: 3:35.70 Joaquim Carvalho Cruz BRA Eugene 01.06.1985 

RB: 3:38.45 Fabiano Peçanha RS Rio de Janeiro/RJ 16.05.2004 

RC: 3.54.0 Gilson de Souza CE Natal/RN 27.07.2008 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca 

1 236 33484 Ronaldo bezerra de Castro 23/11/88 EXTRA 4.15.02 
 

800 metros rasos – Heptatlo 
 

RA: 5.750 Najouma Fletcher GUY Boise 02.06.1994 

RB: 5897 Lucimara Silvestre da Silva SP Desenzano – ITA 03/06.05.2007 

RC: 4446 Susyane Nunes Cavalcante PE Recife/PE 06 e 07.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 295 32767 Elisangela Quaresma Da Silva Santos 18/3/1989 AL 2.34.81 635 
2 189 35465 Gilailce Trigueiro de Assis 12/3/1989 CE 2.48.13 484 
3 152 34336 Françoise Marye S. da C.L. de Oliveira 30/4/1993 RN 3.02.59 342 
4 56 33228 Rebeca Pinho dos Santos 3/4/1993 BA 3.11.84 264 



5 191 31696 Amanda Barbosa de Sousa 8/4/1991 CE 3.14.20 245 
- 106 37869 Jacicleide Alexandre da Silva 8/10/1993 PE AB - 
- 103 33299 Luciana Herminia da Conceição 31/10/1988 PE AB - 

 
Heptatlo - Resultado Final 

 
RA: 5.750 Najouma Fletcher GUY Boise 02.06.1994 

RB: 5897 Lucimara Silvestre da Silva SP Desenzano – ITA 03/06.05.2007 

RC: 4446 Susyane Nunes Cavalcante PE Recife/PE 06 e 07.08.2005 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 189 35465 Gilailce Trigueiro de Assis 12/3/1989 CE 4052 26 
2 295 32767 Elisangela Quaresma Da Silva Santos 18/3/1989 AL 3993 16 
3 191 31696 Amanda Barbosa de Sousa 8/4/1991 CE 3298 12 

4 152 34336 Françoise Marye S.C. Lima de Oliveira 30/4/1993 RN 3076 10 
5 56 33228 Rebeca Pinho dos Santos 3/4/1993 BA 2615 8 
6 106 37869 Jacicleide Alexandre da Silva 8/10/1993 PE 2150 6 
7 103 33299 Luciana Herminia da Conceição 31/10/1988 PE 1876 4 

 
Revezamento 4x400 metros rasos – Feminino – Final 

 
RA: 3:40.05 Equipe do Brasil BRA Barquisimeto 27.06.2004 

RB: 3.40.05 Equipe do Brasil BRA Barquisimento/VEN 26.06.2004 

RC: 3.55.46 Equipe de Piauí PI Natal/RN 27.07.2008 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 194 31880 Cristiane dos Santos Silva 04/04/88 PI 4.03.69 26 
1 196 39063 Suynayra da Silva Gomes 04/01/92 PI   
1 116 28915 Sirlene Leal Abreu 24/01/91 PI   
1 118 40601 Daniela Machado de Ananias 16/03/93 PI   
2 177 31991 Conceição Margarida de Lima 15/05/88 PE 4.07.21 16 
2 93 43656 Jayane Ellen Lima dos Santos 07/06/94 PE   

2 99 29062 Claudia Jaqueline Lopes Teles 02/01/92 PE   
2 64 35207 Alessandra Santos Silva 02/07/91 PE   
3 199 39216 Camila Nascimento de França 13/05/93 RN 4.08.14 12 
3 140 28903 Lariça Rodrigues da Fonseca 25/08/89 RN   
3 141 26707 Janiele Pereira da Silva 13/04/89 RN   
3 144 43532 Maria Thaise Gonzaga de Araujo 24/03/94 RN   

4 24 44779 Jessica Cristina S. de Moraes 27/08/94 AL 4.35.05 10 
4 22 41093 Tatiane da Silva Barros 15/05/93 AL   
4 295 32767 Elisangela Quaresma Da Silva Santos 18/3/1989 AL   
4 27 43733 Sirlania da Silva Silvestre 15/01/93 AL   
5 42 23997 Indiana Jesus Santos 22/05/89 BA 4.42.53 8 
5 45 27764 Paola Valesca Barbosa Lima 17/06/91 BA   

5 47 41035 Karine Nascimento de Souza 24/10/91 BA   
5 48 43232 Nilva Pereira da Silva Nunes 14/09/93 BA   

 
Revezamento 4x400 metros rasos – Masculino – Final 

 
RA: 3:04.88 VEN VEN Caracas 29.07.2001 

RB: 3.06.80 São Paulo SP São Paulo/SP 06.06.2004 

RC: 3.19.88 Equipe de Rio Grande do Norte RN Feira de Santana/BA 26.07.2009 

 
Col. Nº CBAt Atletas D.N UF Marca Pontos 

1 232 29908 Thiago Viana Da Silva 21/01/89 RN 3.24.38 26 

1 123 28034 Layandson L. Siqueira Nascimento 13/08/88 RN   
1 124 33460 Renato Dos Santos Izidio 27/02/92 RN   



1 125 37961 Marcos Antonio Silvestre 05/01/93 RN   
2 74 35309 Leandro Jose Lima Da Cunha 18/04/91 PE 3.32.27 16 
2 81 40878 Edinaldo Souza De Araújo 14/02/92 PE   

2 85 31286 Kalil David Alencar Santos 20/05/92 PE   
2 174 29046 Luiz Rodrigo França De Lima 02/09/89 PE   
3 2 26932 Evandro Francisco De Oliveira Silva 21/05/88 AL 3.33.82 12 
3 5 41115 Josias Lino Dos Santos 23/06/92 AL   
3 6 28088 Flavio Fernando Do Nascimneto 16/05/90 AL   
3 13 43831 Jose Gabriel Dos Santos 19/03/92 AL   

4 157 35468 Celso Rodrigo Santos Fernandes 01/11/91 SE 3.39.32 10 
4 158 22532 Ocidivaldo Carvalho Junior 01/10/88 SE   
4 159 35336 Garcez Freitas Santos 16/01/90 SE   
4 156 29849 Rafael Gomes Silva 30/03/90 SE   
5 110 40599 Kelton De Melo Pereira 05/03/91 PI 3.41.33 8 
5 113 40980 Francisco Linoelson Da Solidade Sousa 12/06/92 PI   

5 114 40594 Francisco Renato Leal De Sousa 20/06/91 PI   
5 193 28921 Alberto Gomes De Morais Santos 25/09/88 PI   
6 181 47313 Maxsuell De Oliveira Fagundes 16/10/91 CE 3.45.06 6 
6 182 43452 Fabio Santos De Souza 09/08/94 CE   
6 183 38749 Eriton De Aquino Nascimento 25/06/92 CE   
6 184 43501 Mailson Pereira Lima 27/09/91 CE   

7 35 27761 Jackson De Souza Bispo 16/06/90 BA 3.50.06 4 
7 33 44635 Vitor Cordeiro Dias Dos Santos 26/09/89 BA   
7 180 30837 Artenes Leal Oliveira 16/05/90 BA   
7 197 38786 Gustavo H. De Freitas S. Dos Santos 28/12/93 BA   

 
CLASSIFICAÇÃO FINAL POR EQUIPES - MASCULINO 

 
Class. UF Pontos 

1 PE 275 
2 RN 193 
3 AL 159 
4 SE 85 
5 BA 82 
6 PI 61 
7 CE 57 
8 PB 29 
9 AC 8 

 
CLASSIFICAÇÃO FINAL POR EQUIPES - FEMININO 

 
Class. UF Pontos 

1 PE 235 
2 RN 173 
3 AL 145 
4 PI 139 
5 CE 70 
6 BA 66 
7 SE 56 
8 PB 15 

  
CLASSIFICAÇÃO FINAL POR EQUIPES - GERAL 

 
Class. UF Pontos 

1 PE 510 



2 RN 366 
3 AL 304 
4 PI 200 
5 BA 148 
6 SE 141 
7 CE 127 
8 PB 44 
9 AC 8 

 
MELHORES ATLETAS DA COMPETIÇÃO 

 
Feminino 

 
Cristiane dos Santos Silva PIAUI 

400m 
 

Masculino 
 

Joabson Kelly Trajano do Nascimento RIO GRANDE DO NORTE 
Salto em Distância 

 
 


